DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 67Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2080/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 030270 01 55 2021 4 00025 069 0009948
31, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais –
Açailândia/MA, do CB PM RG 37192 LUCAS SOUSA DE OLIVEIRA, expedida
em 21 de julho de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 37192 LUCAS
SOUSA DE OLIVEIRA, a contar de 12 de julho de 2021, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de julho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 686443
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 133/2021 – CCC.
Objeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE
CARVALHO, em substituição ao CEL QOPM RG 18361 DENILSON JOSÉ DE
ALENCAR BARATA, como fi scal do Contrato Administrativo nº 037/2014
– CCC/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a
sede da CorCPR VIII, no município de ALTAMIRA/PA”; MANTER o 1º SGT
PM RG 35574 ADRIANO DA CONCEIÇÃO, como fi scal Interino; Registra-se,
publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 29 de Julho de 2021; JORGE WILSON
PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico
da PMPA.

Protocolo: 686263
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 131/2021 –CCC: NOMEAR
o TEN CEL QOPM 27012 CESAR GOMES MAGNO, a fi m de fi scalizar o Con-
trato Administrativo nº 027/2021 –CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a
Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO; NOMEAR o SUB TEN PM RG 21248 SI-
DCLEY MONTEIRO DAS NEVES como fi scal interino, Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 29 de Julho de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 686255
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 134/2021 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO,
em substituição ao MAJ QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO,
como fi scal do Contrato Administrativo nº 050/2010 – CCC/PMPA, cujo
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede da CPR I, no
município de SANTARÉM/PA”; MANTER o TEN QOAPM RG 28348 JOSÉ ED-
MAR VALENTE DE MENEZES, como fi scal Interino; Registra-se, publique-se
e cumpra-se; Belém/PA, 29 de Julho de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 686278

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 591/21/DI/DF, contida no DOE Nº 34.565
do dia 28/04/2021; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 05 de alimenta-
ção e 05 de pousada. Leia-Se: Quantidade de diárias: 02 de alimentação
e 02 de pousada. ORDENADOR: ROBISON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 686193
Errata da PORTARIA Nº 939/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.341 do
dia 11/09/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Erick Wendell Guedes Go-
mes; Valor: R$ 2.785,20. Leia-Se: SD PM Erick Wendell Guedes Gomes;
CPF: 035.246.572-73; Valor: R$ 2.785,20. Ordenador: MARCELO RONALD
BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 686196
Errata da PORTARIA Nº 05/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.583
do dia 14/05/2021; Onde Lê-Se: Servidores: SUB TEN PM Adilson Si-
meão dos Santos Chagas; CPF: 237.800.702-78; Valor: R$ 2.661,20.
SGT PM Luís Cristovão Farias de Souza; CPF: 293.986.222-20; Valor: R$
2.661,20. Leia-se: SUB TEN PM Adilson Simeão dos Santos Chagas; CPF:
237.800.702-78; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Luís Cristovão Farias de
Souza; CPF: 293.986.222-20; Valor: R$ 2.611,20. Ordenador: ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 686189

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2021
– CCC/PMPA. Pelo presente instrumento fi ca apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 061/2021 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa
AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP. Cujo objeto é a
“aquisição de medicamentos e material hospitalar, para os semoventes per-

tencentes a carga da PMPA”, decorrente do processo 2020/355669. Onde
se lê: 0154036/Acepromazina, 0177160/Maleato, 2004411-9/Sulfato de
Condroitina, 213349 -7/Benzilpenicilina, Leia-se:154036 - 0 / Aceproma-
zina, 177160- 4 / Maleato, 200411- 9 / Sulfato de Condroitina, 213546 – 9
/ Benzilpenicilina; Belém/PA, 29 de julho de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 686247

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO AC Nº 010/2019 - PMPA-PREF.
DE BARCARENA/PA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência em 12
meses do Acordo de Cooperação nº 010/2019 . DATA DE ASSINATURA:
28/07/2021. VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 30/07/2022. PARTES: POLÍCIA
MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
– Comandante Geral da PMPA; PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/
PA – José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal de Barcarena/PA.

Protocolo: 686287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310/21/DI/DF – Objetivo: Objetivo: Policiamento e
Fiscalização de Trânsito ( 2ªQUINZ-JULHO/21-BPRV/OPERAÇÃO VERA-
NEIO); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Marabá-
PA; Período: 15 a 30/07/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimenta-
ção e 15 de pousada; Servidores: CAP PM Elson Sousa Rodrigues; CPF:
898.575.262-68; Valor: R$ 4.352,10. CB PM Wilson Da Fonseca Barros;
CPF: 680.883.022-34; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Pedro Paulo Santos Da
Luz; CPF: 953.448.372-91; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Marcelo Santos
Da Luz Filho .ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 311/21/DI/DF – Objetivo: Objetivo: Policiamento e Fis-
calização de Trânsito (2ªQUINZ-JULHO/21-BPRV/OPERAÇÃO VERANEIO);
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Salinópolis-PA; Pe-
ríodo: 15 A 30/07/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de
pousada; Servidores: TEN PM Adão Marcos Espirito Santo De Lemos; CPF:
468.198.782-49; Valor: R$ 4.233,30. SUB TEN Elias Carlos Vieira Lima;
CPF: 392.283.392-68; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Carlos Augusto Teixeira
Moura; CPF: 564.247.872-91; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Aldo Natalino
Conceição De Souza; CPF: 428.248.932-49; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM
Ricardo Alexandre Araújo Leal; CPF: 636.631.802-63; Valor: R$ 3.956,40.
SGT PM Raimundo Edilson Bezerra Da Silva Júnior; CPF: 302.300.712-87;
Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Manoel Do Socorro Barbosa Dos Santos; CPF:
283.343.452-91; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Eliezer Dos Santos Anselmo
Junior; CPF: 611.202.602-30; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Josuel Gomes
Sardinha; CPF: 425.876.702-68; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Reginaldo
Silva Barros; CPF: 379.885.902-78; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Reginaldo
Silva Barros; CPF: 379.885.902-78; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Simplício
De Sousa Amorim; CPF: 443.614.242-68; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Tony
Jeff erson Rodrigues Da Costa; CPF: 708.517.432-34; Valor: R$ 3.798,00.
CB PM Wellison Fernando Rabelo Brilhante; CPF: 827.063.872-20; Valor:
R$ 3.798,00. CB PM Jonatas Alves Silva; CPF: 012.898.892-44; Valor: R$
3.798,00. CB PM Higor Antônio Ramos Corrêa; CPF: 526.776.212-15; Valor:
R$ 3.798,00. CB PM Diogo Mendes Carlos; CPF: 888.766.242-87; Valor: R$
3.798,00. CB PM Robson Rocha Da Silva; CPF: 787.500.752-68; Valor: R$
3.798,00. CB PM Wellington Pereira Barros; CPF: 823.897.052-00; Valor:
R$ 3.798,00. CB PM Everton Carlos Naiff  Botelho; CPF: 746.845.742-53;
Valor: R$ 3.798,00. CB PM Luciano Barros Da Silva; CPF: 511.184.242-
04; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Cleison Antonio De Oliveira Da Silva; CPF:
704.307.482-72; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Flavio Cardoso Ferreira; CPF:
634.032.932-20; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Alexander Valente Mourao;
CPF: 912.220.522-53; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Washington Damasceno
Da Silva; CPF: 852.259.752-91; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 686365
PORTARIA Nº1327/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Belém-PA; Mocajuba-PA; Período: 13 a 22/07/2021; Quantidade
de diárias: 09 de alimentação e 09 de pousada; Servidores: CB Alessan-
dra Nunes Carvalho da Silva; CPF: 591.321.592-34; Valor: R$ 2.278,80.
CB PM Marcos Roberto Da Silva Pereira; CPF: 033.911.823-77; Valor: R$
2.278,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 686400
PORTARIA Nº 304/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de
Trânsito (2ªQUINZ-JULHO/21-BPRV/ OPERAÇÃO LEI SECA); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino:
Salinópolis-PA; Período: 15 a 30/07/2021; Quantidade de diárias: 15 de
alimentação e 15 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Edinaldo Oliveira
Sodré; CPF: 332.114.422-00; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Almir Barbosa
Da Silva; CPF: 354.479.662-72; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Eduardo Au-
gusto Das Neves Pereira; CPF: 690.175.142-72; Valor: R$ 3.798,00. CB PM
Paulo Cesar Rodrigues Da Silva; CPF: 646.672.192-20; Valor: R$ 3.798,00.
CB PM Elias Dhonys Araujo De Moraes; CPF: 009.872.952-76; Valor: R$
3.798,00. ORDENADOR: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.